1

2023 年 11 月 20 日更新

お客さま各位

朝日信用金庫

インボイス制度(適格請求書等保存方式)への対応について

平素より朝日信用金庫をご利用いただきまして、誠にありがとうございます。

2023 年 10 月 1 日よりインボイス制度（適格請求書等保存方式）が開始されたことに伴い、制度開始

日以降にお客さまがお支払いいただいた各種手数料のインボイス（適格請求書）の交付について、以下

のとおり対応させていただきますのでお知らせいたします。

１．適格請求書発行事業者登録番号

朝日信用金庫：T4010505000655

２．朝日信用金庫のインボイス発行について

（１）営業店の窓口等で各種手数料をお支払いいただく場合

営業店の窓口等で各種手数料（振込手数料、再発行手数料、窓口両替手数料、融資関連手数料等）

をお支払いいただいた場合は、インボイス要件を充足した「お取引明細書」を発行いたします。

（２）自動振替等で各種手数料をお支払いいただく場合

預金口座より自動振替の方法でお支払いいただいた場合は、インボイス要件を充足した「インボ

イス通知書」（３頁目参照）を作成のうえ発行いたします。

発行には「インボイス通知書発行依頼書」のご提出が必要になります。同依頼書は店頭窓口にご

用意がございます。また、別紙の「インボイス通知書発行依頼書」を印刷のうえ署名捺印し提出

していただいてもかまいません。

＜インボイス通知書の概要＞

①発行対象

  法人・個人事業主のお客さまのうち、発行を希望されるかた。

  発行を希望されるお客さまは、朝日信用金庫のお取引店窓口または営業担当者までご連絡ください。

②書面の内容

  お客さまにご指定いただいた周期における初月１日から最終月末日において、自動振替でお支払い

いただいた手数料を記載いたします。

※お取引によっては窓口等でお支払いいただいた各種手数料が記載されることがあります。

2

③発行日

  ご指定周期分を集計して、翌月の中旬までに郵送いたします。

④記載される主な手数料（自動振替にてお支払いいただく場合）

・インターネットバンキング（朝日ビジネスＷＥＢ）月額基本手数料

・インターネットバンキング（朝日ビジネスＷＥＢ）振込手数料

・ファームバンキング月額基本手数料

・口座振替手数料

・手形小切手発行手数料

・融資関連手数料

・残高証明書発行手数料

・貸金庫・夜間金庫手数料

・両替機月額基本手数料

※お取引によっては窓口等でお支払いいただいた各種手数料が記載されることがあります。

３．投資信託に関する手数料について

①法人のお客さまの場合は、投資信託のお取引の都度インボイスを作成しお客さまへ郵送にて交付い

たします。

②個人事業主のお客さまでインボイスの発行を希望される場合は、お手数をお掛けしますが、朝日信

用金庫のお取引店までご連絡いただきますようお願いいたします。

４．ＡＴＭおよび両替機でのお取引について

ＡＴＭ・両替機でのお取引につきましては、インボイスの交付義務が免除される「自動販売機特例」

の対象となりますので、インボイスは交付いたしません。お客さまの帳簿に「自動販売機特例に該当

する旨」を記載いただくことで、仕入税額控除の対象となります。

＜お問合せ先＞

ご不明な点等がございましたら、お取引店までお問い合わせいただきますようお願いいたします。

以上

3

＜インボイス通知書 見本＞

おところ お電話

おなまえ

私（当社）名義の取引について下記事項を承認のうえ、インボイス通知書の発行（継続発行の解約）を依頼します。

１．私（当社）がこの契約を解約するときは、書面により私（当社）から金庫に届け出ます。

２．次の各号に該当する場合、金庫が私（当社）に通知することなく本契約を解約しても異議ありません。

　　（1）発行明細がないまま1年を経過したとき。

　　（2）私に相続の開始があったとき。

３．この依頼書による責は私（当社）が負います。

４．監査法人インボイス発行に関しては、上記1～3と同様の取扱いとします。

（金庫使用欄）

画面番号【0174】インボイス継続発行登録 印字は裏面も可

画面番号【0195】インボイス随時発行

発 行 期 間
（随時発行時記入）

年 月 日

ご 依 頼 日 年 月 日 お 客 さ ま 番 号

お 届 印

から 年 月 日 まで

様

インボイス通知書発行依頼書
（ □ 兼 継続発行依頼書 　□ 兼 継続解約依頼書 ）

 取扱店

●

継

続

発
行

で

発

行

依

頼

内

容
に

変

更

が

あ
る

と

き
は
、

新

た

に
依

頼

書

を

ご
提

出
く

だ
さ

い
。

●

太

枠

の
中

の

み

ご

記

入

ま

た
は

該

当

す

る
項

目

を
レ

点

で

表

示
し

て

く

だ

さ
い
。

発 行 基 準 月 月１．郵送 ２．ご来店

発 行 サ イ ク ル １．１ヶ月 ３．３ヶ月

ご

記
入

の

上
お

届
印

を

ご
捺

印

く
だ

さ

い
。

●

継

続
発

行

を
解

約
す

る

場
合

は
、

お

と

こ
ろ

・

お
な

ま
え

を

対象期間に発行明細がない場合でも発行が必要な
場合は、「１．要」にレ点を表示してください。１．要 ２．不要

※

６．６ヶ月 １２．年１回

明 細 な し 発 行 ※

継
続
発
行
時
記
入

お 渡 方 法
（どちらかにレ点）

記

（事務878）１か月保管スキャン後廃棄

検印 継続発行
設定

取消 作成 印鑑照合 受付

おところ お電話

おなまえ

私（当社）名義の取引について下記事項を承認のうえ、インボイス通知書の発行（継続発行の解約）を依頼します。

１．私（当社）がこの契約を解約するときは、書面により私（当社）から金庫に届け出ます。

２．次の各号に該当する場合、金庫が私（当社）に通知することなく本契約を解約しても異議ありません。

　　（1）発行明細がないまま1年を経過したとき。

　　（2）私に相続の開始があったとき。

３．この依頼書による責は私（当社）が負います。

４．監査法人インボイス発行に関しては、上記1～3と同様の取扱いとします。

（金庫使用欄）

画面番号【0174】インボイス継続発行登録 印字は裏面も可

画面番号【0195】インボイス随時発行

発 行 期 間
（随時発行時記入）

年 月 日

ご 依 頼 日 年 月 日 お 客 さ ま 番 号

お 届 印

から 年 月 日 まで

様

インボイス通知書発行依頼書
（ ☑ 兼 継続発行依頼書 　□ 兼 継続解約依頼書 ）

 取扱店

●

継

続

発
行

で

発

行

依

頼

内

容
に

変

更

が

あ
る

と

き
は
、

新

た

に
依

頼

書

を

ご
提

出
く

だ
さ

い
。

●

太

枠

の
中

の

み

ご

記

入

ま

た
は

該

当

す

る
項

目

を
レ

点

で

表

示
し

て

く

だ

さ
い
。

発 行 基 準 月 月１．郵送 ２．ご来店

発 行 サ イ ク ル １．１ヶ月 ３．３ヶ月

ご

記
入

の

上
お

届
印

を

ご
捺

印

く
だ

さ

い
。

●

継

続
発

行

を
解

約
す

る

場
合

は
、

お

と

こ
ろ

・

お
な

ま
え

を

対象期間に発行明細がない場合でも発行が必要な
場合は、「１．要」にレ点を表示してください。１．要 ２．不要

※

６．６ヶ月 １２．年１回

明 細 な し 発 行 ※

継
続
発
行
時
記
入

お 渡 方 法
（どちらかにレ点）

記

（事務878）１か月保管スキャン後廃棄

検印 継続発行
設定

取消 作成 印鑑照合 受付

YY MM DD

東京都台東区台東2－8－2

03ー3833－0251

朝 日 太 郎
朝

日

5 10 1 5 10 31

3✔

✔

✔